多文化関係学会 2017年度第 3回理事会	 議事録

開催日時：2017年 9月 10日（日）午前 8時～9時 30分
開催場所：藤女子大学（於北海道札幌市）558教室
出席者：11 名	 松永、中川、湊、田中、原、伊藤、宇治谷、松井、金本、趙、内藤（順不
同）
委任状：4名	 奥西、山田、武田、出口（順不同）

１．報告事項
（１）事務局報告（事務局長）
現在の会員数の報告を行った。

	 	 総会員数 312名うち正会員 246名（内 16年度末退会希望 5 名	 不明 2 名）、
学生会員 61名（内 退会希望 1 名	 不明 4 名）シニア会員 5名

（２）各委員会報告（各委員会委員長）
＊学術委員会
査読結果は、修正後採択 1本、再査読 5本、不採択 7本という結果であった。
第 3回編集委員会を 10月 21日に開催し 最終判定を行う。

＊ニュースレター委員会
NL第 32号の案が示され、一部訂正された。

＊学術委員会
・特定課題研究
応募者が 1 名あったが、条件を満たしておらず、再応募を促したが、返信がなかっ
たため、本年度は採択なしとする。

・石井奨励賞
4 名の応募者の内、2 次選考対象者として、2 名を選出した。対象者の 10 日の発表
修了後、委員会で、協議し、決定する。
審査基準に関して、審議の結果、大項目を各 20点とし、5項目で 100点満点で採点
することとした。

・広域研究会
若手の交流の場として適切かどうかを含め、さらに検討を進めていく。

＊各地区研究委員会
・北海道・東北委員会

再来年度をめどに、交互に開催を企画中。
・関東地区

2017年 7月 23日（日）に明海大学で「石井敏先生をしのぶ会」が開催された。

・関西・中部地区
吉富志津代先生（名古屋外国語大学）が新委員となった。

・中国・四国地区
	 	 	 	 特になし

・九州地区
	 	 	 6月 22日に九州大学において、ブタペスト商科大学	 ユディット	 ヒダシ先生をお

招きし、講演会を行った。

（３）年次大会報告（大会委員長）
	 	 参加者は、約 70人、一般の方が、3名、懇親会は、約 50名の参加があった。

新聞広告に誤りがあり、大会委員で対応することとした。

（４）記念図書出版について（学術委員会委員長）
	 	 ワーキングメンバーとして、田崎勝也先生に依頼し、承諾を得た。ワーキングメンバ

ーの選定をしていき、委員会の立ち上げにつなげていく。

（５）その他
	 特になし

２．審議事項
（１）特定課題研究の募集

2018 年度は、11 月に応募開始、12 月に締め切り、審議後、年明けに応募者に通知す
る日程で 調整中。異論なく、了承された。

（２）学会誌執筆要項および投稿規定の改定
・匿名性に関する第 3条

および執筆者が関わるプロジェクトやプログラムなどを追加
・投稿手続きに関する第 9条
ハードコピー3部を 1部に変更

・字数制限
質的研究領域では、20000 字の制限は難しいため、緩和したいが、具体的な文字
数については 委員会で審議し、理事会に報告する

・予算
11月から 12月頃に仮見積もりを執行部に提出し、必要があれば、理事会で審議する。

上記に 3点について、審議の結果、承認された。
（３）学会誌編集委員会関連

	 	 3号がインターブックスには在庫はないが、過去の事務局が保管している可能性があり。
在庫を持っている場合は、事務局長に連絡し、在庫数を把握する。その後、インター

ブックスに管理を依頼するかを検討する。
過去の学会誌の価格の変更については、執行部で検討する。

（４）その他
	 特になし